HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH NINH THUẬN     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /2022/NQ-HĐND            Ninh Thuận, ngày     tháng 12 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Quy định nội dung và mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ

hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục phổ thông công lập

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN

KHÓA XI KỲ HỌP THỨ 10

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2021 của

Chính phủ quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo

dục phổ thông công lập;

Xét Tờ trình số 173/TTr-UBND ngày 08 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định nội dung và mức thu các

khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở

giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Báo cáo thẩm tra

của Ban Văn hoá – Xã hội Hội đồng nhân dânt tỉnh; ý kiến thảo luận của đại

biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

2

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định nội dung và mức thu các khoản thu dịch vụ phục

vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục phổ thông công

lập trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

2. Đối tượng áp dụng

a) Học sinh trong các cơ sở giáo dục phổ thông công lập.

b) Các cơ sở giáo dục phổ thông công lập.

c) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến quản lý, sử dụng các

khoản thu dịch vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục

phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Điều 2. Mức thu và các khoản thu

1. Mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục

ngoài học phí của cơ sở giáo dục phổ thông công lập: Đính kèm phụ lục I, II.

2. Các cơ sở giáo dục phổ thông công lập không được thỏa thuận các

khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục khác ngoài các khoản thu

dịch vụ theo quy định của Nghị quyết này.

3. Mức thu tại Nghị quyết là mức thu tối đa, cơ sở giáo dục phổ thông

công lập được thỏa thuận với cha, mẹ (hoặc người giám hộ) học sinh để quy

định mức thu cho phù hợp với điều kiện kinh tế của từng vùng, địa phương, cơ

sở nhưng không vượt mức thu quy định tại Nghị quyết và thu theo số tháng thực

học.

4. Thời gian thực hiện: Từ tháng 01 năm 2023.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn để triển khai

thực hiện Nghị quyết theo quy định pháp luật. Trong quá trình triển khai thực

hiện, chỉ đạo các Sở, ngành có liên quan tiếp tục lấy ý kiến của các đối tượng

ảnh hưởng, rà soát mức thu, các khoản thu dịch vụ, phục vụ hỗ trợ hoạt động

giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục phổ thông công lập để trình HĐND

tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung Nghị quyết cho phù hợp.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ

đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc

thực hiện Nghị quyết.

3

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận Khóa XI Kỳ

họp thứ 10 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày 20

tháng 12 năm 2022./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Ban công tác đại biểu - UBTVQH;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Vụ Pháp chế (Bộ GDĐT);

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở, Ban, ngành và đoàn thể tỉnh;

- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh;

- TT. HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Trung tâm CNTT và truyền thông;

- Trang thông tin điện tử HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Hậu

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-13T09:37:34+0700
	HÀ NỘI
	Phạm Văn Hậu<vanhau@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-13T19:49:29+0700

		2022-12-13T19:50:51+0700

		hdnd@ninhthuan.gov.vn
	2022-12-13T19:51:14+0700